
 

www.regione.puglia.it 
  

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

 
 

 

N.  213   del Registro 
 
 
OGGETTO: Legge Regionale 11 Dicembre 2000, n.23 “Interventi a favore dei 
Pugliesi nel Mondo” e sue mm. E ii., art.7. Consiglio Generale dei Pugliesi nel 
Mondo (CGPM). Nomina componenti e conferma segretario. 
 
 

 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE: 

 
VISTO l’art.7 della legge regionale 11 Dicembre 2000, n.23 “Interventi a favore 
dei Pugliesi nel Mondo” che istituisce il Consiglio Generale dei Pugliesi nel 
Mondo e ne determina i criteri di composizione; 
 
VISTO il Titolo II del Regolamento regionale 3 ottobre 2001, n.8 “Regolamento 
di Attuazione della Legge Regionale 11 Dicembre 2000, n.23 “Interventi a 
favore dei Pugliesi nel Mondo”, artt. 4, 7 e 8; 
 
PRESO ATTO delle disegnazioni conferite dai Presidenti delle Associazioni e 
Federazioni di Associazioni iscritte all’Albo Regionale che, alla data delle 
convocazioni, hanno confermato il possesso dei requisiti prescritti per 
l’iscrizione all’Albo regionale, convenuti nelle Assemblee continentali di seguito 
riportate, tenutesi in modalità remota su piattaforma on line: 

 

 AMERICA DEL NORD – 19 novembre 2024  

 AMERICA DEL SUD – 21 novembre 2024 

 AUSTRALIA/AFRICA – 26 novembre 2024 

 EUROPA - 28 novembre 2024 
 

PRESO ATTO delle designazioni effettuate dalle Associazioni con sede in Puglia, 
convocate in Assemblea a Bari il 29 novembre 2024; 
 
VISTI i verbali delle predette assemblee  trasmesse con nota Prot. 13574/2025; 
  

http://www.regione.puglia.it/


 

www.regione.puglia.it 
  

 

VISTA la comunicazione del Segretario esecutivo del Consiglio Generale Italiani 
all’estero che indica i componenti di origine Pugliese del CGIE; 
 
PRESO ATTO  che, in base alle designazioni pervenute, sono stati raggiunti i due 
terzi delle designazioni, requisito previsto dall’ art.7, comma 5 della l.r. 23/2000 
al fine della Costituzione del CGPM e che, con successivo decreto si provvederà 
a completare la composizione del Consiglio con le designazioni non ancora 
pervenute. 
 

DECRETA 
 

Art.1 
 
Sono nominati componenti del Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo i 
seguenti: 
 
a) In rappresentanza dei Pugliesi nel Mondo designati, su base continentale 
dai presidenti delle associazioni e federazioni riconosciute e iscritte all’Albo 
regionale: 
 
AMERICA DEL NORD 
 
Bruno Vito Fiore -  Vancouver - Canada 
Capriati Pasquale (Patrick) -  Chicago – U.S.A. 
Mattiace Maria - Montreal – Canada 
Mustaro John -  New York - U.S.A. 
Mariella Giovanni - Vancouver - Canada 
Zita Filippo - Toronto - Canada 
 
Componenti supplenti: 
 
Vito Michele Foschetti - Los Angeles - U.S.A. 
Antonio Albanese - Hoboken - U.S.A. 
 
AMERICA DEL SUD 
 
Di Bisceglie Domenico - San Paolo - Brasile 
Forte Bruna - Santiago - Cile 
Moretti Nicolas - La Plata - Argentina  
Patruno Sergio - Mar del Plata - Argentina  
Pierro Miguel - Buenos Aires - Argentina  
Taccarelli Jolanda - Tachira - Venezuela 
 

http://www.regione.puglia.it/


 

www.regione.puglia.it 
  

 

Componenti supplenti: 
Natalio Battaglia - Buenos Aires - Argentina 
Victor Alexandro Liotine - Mar del Plata - Argentina 
 
AUSTRALIA 
 

Caputo Antonio Joe - Melbourne - Australia 
Carelli Vito Giovanni - Sidney - Australia 

 
 
Componenti supplenti: 
De Paolis Vincenzo - Melbourne – Australia 
Montrone Riccardo - Sidney - Australia 

 

 
AFRICA 
Di Gregorio Filomena - Johannesburg - Sud Africa 
 
Componente supplente:  
Frisoli Maria - Johannesburg - Sud Africa 
 
EUROPA 
 
Cazzetta Francesco - Charleroi - Belgio 
Coluccia Donato -  Padova 
Gambale Piero - Roma 
Marinelli Enrico Maria -  Basilea - Svizzera   

Palmieri Enrico - Bourg En Bresse - Francia 
Picicco Agostino -  Milano 
Ratclif Luigi - Torino 
Savoia Franco -  Madrid - Spagna 
 
Componenti  supplenti: 
Mastracchio Pasquale - Roma 
Tattoli Nicola - Milano 
 
b) in rappresentanza dei Pugliesi nel mondo di età inferiore ai trentacinque 
anni, designati su base continentale:  
 

D’Antonio Annalisa  - Montreal - Canada, per l’area continentale America del Nord 
 

Vurchio Vincenzo - Sidney,  per l’area continentale Australia  
 

Componente supplente:  

http://www.regione.puglia.it/


 

www.regione.puglia.it 
  

 

D’Oria Umberto - Sidney - Australia 
 

 
c)  cinque cittadini di origine pugliese stabilmente residenti all’estero: 
 
Audia Benedetta - NewYork – U.S.A. 
Conte Italo - Uster - Svizzera 
Marocchino Francesca - Parigi - Francia 
Martiradonna Pierpaolo - New York – U.S.A. 
Tamborrino Raffaele - Shanghai – Cina 
 
d) in rappresentanza delle associazioni con sede in Puglia: 
 
Amato Angela -  Molfetta – Bari 
Ardito Attilio - Oria - Brindisi 
Coppi Domenico – Turi - Bari 
Cuscito Giuseppe - Gioia del Colle - Bari 
Di Fronzo Daniele - Capurso – Bari 
Pansini Roberto - Molfetta - Bari 
Peragine Antonio - Bari  
Quarta Piero A. -  Magliano -Lecce 
 

Componenti supplenti: 
Abbati Giuseppe - Bari 
Marsano Vincenzo C. – Matino - Lecce 
 
e) il Presidente pro tempore dell’Unione regionale delle Province Pugliesi 
(UPI) o suo delegato; 
 
f) il Presidente pro tempore della sezione regionale dell’ANCI Puglia o suo 
delegato; 
 
g) il Presidente pro tempore della sezione regionale UNCEM (Unione Nazionale 
Comuni Comunità Enti Montani ora con rappresentanza unitaria Puglia e 
Basilicata) o suo delegato;  
 
h) i componenti di origine pugliese il Consiglio Generale Italiani all’estero 
(CGIE): 
 
Campanale Lidia - Vienna – Austria - Consigliera 
Mangione Silvana - New York - U.S.A. - Vice Segretario Generale del CGIE per i 
Paesi Anglofoni extraeuropei 
Sorce Barbara - Basilea – Svizzera - Consigliera 
 

http://www.regione.puglia.it/


 

www.regione.puglia.it 
  

 

i) Direttore Generale pro tempore dell’INPS o suo delegato. 
 
l) un rappresentante del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
internazionale:  Cons. Amb. Giovanni Maria De Vita. 
 

Art.2 
 
Con successivi decreti presidenziali si provvederà ad integrare il CGPM con la 
nomina dei componenti le cui designazioni non sono ancora pervenute. 
 

 
Art.3 

Le funzioni del Consiglio Generale de Pugliesi nel Mondo sono quelle definite 
dall’art.7, comma 1, lett. a), b), c) della legge regionale 11 Dicembre 2000, n.23. 
 
 

Art.4 
Il Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo è presieduto dal Presidente della 
Giunta Regionale o suo  Delegato. 

 
Art.5 

Si conferma quale Segretario del Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo, ai 
sensi del comma 9, art. 7 della L.R. n.23/2000 la Dott.ssa Rosa QUARANTA, 
dipendente regionale, categoria D3, in servizio presso la Sezione Promozione 
del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese, già 
nominata con DPGR n. 225 del 06/05/2020. I compiti del Segretario sono 
definitinell’art.10 del Regolamento regionale 3 Ottobre 2001, n. 8. 

 
Art.6 

I componenti del Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo restano in carica 
per cinque anni dalla data del presente decreto. 
 

Art.7 
Il Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo è Autorità di Garanzia che 
interviene nella tutela dei diritti dei cittadini pugliesi stabilitisi all’estero, ai 
sensi dell’Art. 50 dello Statuto della Regione Puglia. 
 

Art.8 
Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 
 
Bari, lì 3 aprile 2025 

             
   EMILIANO 

http://www.regione.puglia.it/

		2025-04-03T21:30:24+0200
	Michele Emiliano




